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۴۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 
در سال ۹۹ با وجود تحریم و کرونا

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت  �
با بیان اینکه ۶۰ درصد صادرات غیرنفتی 
به ۱۵ کشور همسایه انجام می شود، گفت: 
صادرات غیرنفتی در سال جاری با وجود همه 
مشکلات، تحریم ها و شیوع کرونا به ۴۱ میلیارد 
دلار خواهد رسید. به گزارش ایرنا، حسین 
مدرس خیابانی در جلسه علنی مجلس 
شورای اسلامی افزود: هفته گذشته میز داخل 
و کاهش ارزبری به میزان ۶۰ میلیون دلار برگزار 
شد و هفته آینده نیز میز ساخت داخل دیگری 
به  منظور کاهش ارزبری ۲۰۰ میلیون دلاری 
برگزار خواهد شد، علاوه بر آن ارتقای ساخت 
داخل به همه شهرک های صنعتی سراسر 
کشور ابلاغ شد. سرپرست وزارت صنعت، 
معدن و تجارت از مشخص شدن برش 
استانی و بخشی برنامه کاهش ارزبری ۳.۲ 
میلیارد دلاری در سال ۹۹ خبر داد و بیان کرد: 
در کشور ۱۳ هزار طرح نیمه تمام با پیشرفت 
فیزیکی ۶۰ درصد وجود دارد که چهار هزار 
مورد از این طرح ها پیشرفت بیش از ۸۰ 
درصد داشته و با شکل دادن پویش «تولید و 
تداوم امید» هر هفته ۲۰۰ مورد از این طرح ها 
راه اندازی می شود. مدرس خیابانی خاطرنشان 
کرد: سرمایه گذاری این طرح ها ۱۷۰ هزار 
میلیارد تومان است که ۵۰ هزار نفر به  طور 
مستقیم و بیش از ۵۰۰ هزار نفر را به  صورت 
غیرمستقیم مشغول به کار خواهد کرد. در 
سال جاری توسعه صادرات غیرنفتی به میزان 
۴۱ میلیارد دلار را با وجود همه مشکلات 
تحریم ها و شیوع کرونا و بسته شدن مرزها در 
برنامه داریم. امروز ۸۰ درصد مرزهای تجاری 
ما بازگشایی شده و ۷۵ درصد بازارچه های 
مرزی فعال شده و تجارت کشور به روال عادی 
برگشته است. او بیان کرد: شکاف ۴۲ درصد 
ایجاد شده در صادرات غیرنفتی در دو ماهه 
سال جاری تا ۲۷ درصد در سه ماهه سال  
جاری کاهش یافته و این در حالی است که 
کرونا تاکنون بیش از ۳۳ درصد تجارت جهانی 
را تحت تأثیر قرار داده است. این مقام مسئول 
تأکید کرد: اتکای کشور در صادرات غیرنفتی بنا 
به فرمایش رهبر معظم انقلاب به ۱۵ کشور 
همسایه و تقویت تجارت با هند و چین است.
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مدیرکل عملیات و تعهدات ارزی سابق بانک مرکزی از ارزپاشی های بی حساب وکتاب می گوید

تشکیل یک کمیته تخصیص ارز برای کشف حقیقت
 مرضیه امیری: بالارفتن نرخ ارز و سکه دیگر به یک قصه تکراری و روزمره 
تبدیل شده؛ گرچه در دو هفته پیش افزایش چشمگیر نرخ ارز و به ویژه سکه 
تعجب همه را برانگیخت؛ اما این نرخ ها هم در کنار تورم تکرارشده کالاهای 
دیگر انگار تبدیل به عادت و روزمرگی اقتصاد این  روزهای ایران شده است. 
بانک مرکزی به مردم اطمینان داده که با بازگشت ارزهای حاصل از صادرات 
روند صعودی ارز متوقف خواهد شد؛ اما هنوز این وعده سیاست گذار پولی را 
بازار باور نکرده و قیمت دلار روز گذشته به بالای ۲۱ هزار تومان و قیمت سکه 
به بالای ۱۰ میلیون تومان رسید. درباره سرعت گیری روند صعودی نرخ ارز و 
سکه به سراغ مدیرکل عملیات و تعهدات ارزی سابق بانک مرکزی رفتیم تا 
کمی از تجربه بانک مرکزی در روزهای شوک ارزی بدانیم و اینکه در حال حاضر 
در بانک مرکزی در حوزه ارز چه خبر است. مجید هاشمی که در دوره ولی االله 
سیف مدیرکل عملیات و تعهدات ارزی بانک مرکزی بود و در شوک ارزی 
سال های ۹۱ و ۹۲ از نزدیک در جریان نوع  سیاست پولی بود ، در گفت وگو با 
«شرق» از تفاوت عمق گرانی ارز و سکه در سال ۹۹ در مقایسه با آن سال ها 
می گوید. او معتقد است وضعیت فعلی یک وضعیت اقتصادی است و یک 
کمیته تخصیص ارزی همچنان که تجربه آن را در دهه ۶۰ از سر گذراندیم، 
باید تشکیل و احیا شود. او از ناهماهنگی و اختلاف نظر میان دستگاه ها به  ویژه 
بانک مرکزی و سازمان برنامه در اتخاذ سیاست های مالی و پولی می گوید و 
معتقد است اتخاذ سیاست های ناهمگون از سوی دستگاه های اجرائی گرانی 
نرخ ها را به  دنبال داشته است. او معتقد است فقط از خلال تشکیل چنین 
کمیته ای شفاف خواهد شد که چه ارزهایی بی حساب وکتاب به چه افرادی 

تخصیص یافته و در کنار حیف و میل منابع، منجر به گرانی نرخ ها می شود.

 مدتی است روند نرخ ارز و سکه سیر صعودی شتابانی به  خود گرفته و  �
با وجود تأکید سیاست گذار پولی بر مهار تورم در بازار سکه و ارز، همچنان 
نرخ ها افزایشی است. شما به عنوان کسی که سابقه مدیرکل اعتبارات ارزی 
بانک مرکزی را در کارنامه اجرائی دارید، گرانی اخیر ارز و سکه را ناشی از 

چه عواملی می دانید؟
واقعیت این است که افزایش نرخ ارز و سکه در ایران بیشتر از اینکه 
معطوف به عوامل اقتصادی باشد، ناشی از تحولات سیاسی است. ضمن 
اینکه اثر اتفاقات و رخدادهای بازارهای دیگر به شدت به بازار ارز اصابت 
می کند. زمانی که نرخ های بهره به  هر دلیلی دست کاری می شود، آثار 
این نوسانات در بازار ارز تخلیه می شود. وقتی بازار کمی آرام گرفته؛ اما 
سیاست گذار تصمیم می گیرد با مداخله در نرخ ها دامنه قیمت ها را تغییر 
دهد، به اصطلاح خرس نوسان و التهاب که به خواب فرو رفته بود، بیدار 
می شود؛ بنابراین اصلا نمی توان برای ریشه یابی چرایی افزایش نرخ ارز و 
سکه در این روزها یک عامل را شناسایی کرد و این گرانی هم ناشی از ساختار 
و تحولات اقتصادی و سیاسی است و هم آثار سیاست هایی که در بازارهای 

دیگر اتخاذ شده است.
 در سال های ۹۱ و ۹۲ هم همراه با وضع تحریم ها ما با یک شوک ارزی  �

مواجه بودیم؛ اما دوره فعلی چه تفاوتی با آن زمان دارد که هم افزایش 
نرخ ها عمق بیشتری دارد و هم روند صعودی ماندگارتر است؟

واقعیتی را نباید فراموش کنیم که در کنار شدت بیشتر تحریم های این دوره، 

طرف مقابل سیاسی ما هم در وضع تحریم ها هوشمندانه تر و سخت گیرانه تر 
عمل می کند و عملا مجاری ای که می شد از آن طریق تحریم ها را دور زد، 

محدودتر شده است.
 آیا تورم بی سابقه در بازار بورس و جهش شتابان این بازار هم بر  �

افزایش نرخ ارز تأثیر داشته است؟
خیر، من اتفاقا برخلاف تحلیل برخی از کارشناسان معتقدم این نوسانات 
بازار ارز بوده که بر بازار سرمایه تأثیر گذاشته و در کنار سیاست های تشویقی 
دولت برای جذب نقدینگی در بورس، منجر به جهش شاخص بورس شده 
است. شرکت هایی که در بورس اکنون سهام آنها در حال معامله است، اکثرا 
شرکت هایی هستند که سروکار مستقیمی با ارز دارند و از این محل سهام این 
شرکت ها هم در بورس به قیمت هایی هم تراز با نرخ ارز ارزش گذاری می شود.

 همواره در حوزه سیاست گذاری پولی ایران، یکی از ابزارهای مهم  �
کنترل نرخ ارز این بوده که تزریق ارز به نوعی از طریق بانک مرکزی صورت 
می گرفته؛ اما اکنون به نظر می رسد به دلیل کاهش درآمدهای ارزی این 
ابزار کارایی لازم را ندارد؛ ضمن اینکه به  دلیل شیوع کرونا و همچنین 
تحریم ها کشور با کمبود ورود ارز مواجه است. خیلی از کارشناسان 
معتقدند دلیل عمده افزایش نرخ ارز همین کمبود عرضه ارز است. آیا شما 

این گزاره را در شرایط فعلی اقتصاد ایران قبول دارید؟
در دوره های قبلی دولت و بانک مرکزی از طریق ذخایر ارزی نرخ ارز را 
کنترل و مهار می کردند. اکنون هم من قبول ندارم که این ابزار دیگر وجود 
ندارد؛ بلکه معتقدم اراده ای بر به کارگیری این ابزار وجود ندارد. مهم ترین 
مسئله در اینجا همدلی سازمان برنامه و بودجه با نهادهای دیگری مانند بانک 
مرکزی در اتخاذ سیاست های ارزی است. از قبل هم همیشه اختلاف نظرهایی 
وجود داشته و اکنون هم وجود دارد. نیاز است که وزارت اقتصاد، صمت، 
بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه در حوزه سیاست گذاری برای مهار 
قیمت ها همدل و هم پای یکدیگر حرکت کنند. اینکه هر کدام از آنها سیاستی 
را پیش بگیرد و ناهماهنگی وجود داشته باشد، طبیعی است که نمی توان به 

سیاست واحد و موفقی دست پیدا کرد.
درباره حجم ذخایر ارزی هم به  نظر نمی رسد ادعاهایی مبنی بر کمبود و 
خالی بودن درست باشد؛ بلکه هزینه هایی که قرار است از این ذخایر استفاده 
شود، متفاوت است. ما حجم زیادی ارز در کشورهای دیگر داریم؛ اما بلوکه 

است. اگر بخواهیم از بخشی از این ارزها استفاده کنیم، هزینه استفاده آن فرق 
می کند. ممکن است در یک دوره زمانی هزینه آن ۱۲ درصد باشد و ممکن است 
در دوره ای به ۲۵ درصد هم برسد. وقتی می گوییم اقتصاد کشور ما تحریم 
است و آن را باید دور بزنیم، یعنی چه؟ یعنی اینکه یک نفری را پیدا می کنیم 
که بتواند از آن سوی مرزها ارز را برای ما به داخل کشور بیاورد. این انتقالات 
هزینه زاست. اگر فرض کنیم که هزینه انتقال ۱۲ درصد است، به دلیل تحریم 
نمی توانیم این کار را انجام دهیم. خب کسی پیدا می شود و با هزینه ۱۴ درصد 
همین کار را انجام می دهد. این هزینه ها باید از محلی تأمین شود. این را هم 
بگویم که تا رضایت ضمنی طرف تحریم کننده نباشد، این کار را هم نمی توان 
انجام داد. فقط هزینه های انتقال بالاتر می رود. ذخایر ما هم به  اندازه کافی 

مطلوب است و کشور ما اصلا کشور فقیری در زمینه ذخایر ارزی نیست.
 در حال حاضر سیاست بانک مرکزی در حوزه ارز و سکه را چطور ارزیابی  �

می کنید؟
به  نظرم رئیس کل، آقای همتی، سیاست درستی را در پیش گرفته و 
عملکرد قابل دفاعی داشته است. اولا که ارز بی حساب وکتاب از ذخایر ارزی 
وارد بازار نکرده و دو اینکه معامله بدون انتقال ارز را قبول ندارد. واردات را تا 

حدودی محدود کرده است.
 پس چرا همچنان ما شاهد افزایش قیمت ها با سرعت شتابانی هستیم؟ �

همان طور که توضیح دادم، اولین مسئله این است که اختلاف نظرهایی 
میان بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه وجود دارد و سیاست های کلی 
آنها در محل هایی با یکدیگر همخوان نیست. از طرفی سیاست گذاری در 
حوزه های دیگر مطابق با سیاست حاکم از سوی سیاست گذار پولی نیست. 
درحالی که بانک مرکزی می خواهد تخصیص ارز به واردات را کاهش دهد، 
سیاست گمرکی ما مثلا در مواقعی اجازه ورود کالا از جمله واردات لوازم 
خانگی را می دهد. لنج هایی که وارد ایران می شود، اتفاقا پروپیمان است 
و حجم زیادی واردات همین الان اتفاق می افتد. پرکردن این لنج ها و این 
واردات نیازمند ارز است. این ارز از کجا تأمین می شود؟ خب ارز را از کف بازار 
آزاد می خرند و کالا وارد می کنند. همین هم تا حدی تقاضا در بازار را تحریک 
کرده و منجر به افزایش قیمت ها می شود. خیلی از کالاهایی که از این طریق 
وارد می شوند، با دلار ۲۰ هزار تومانی باز هم برای واردکننده سود دارد. فرض 
کنید خودرویی که وارد می شود یا حتی قطعات خودرو، ارزش و سود حاصل 

از آن در بازار کنونی ما با دلار ۳۰ تا ۴۰ هزار تومانی برابری می کند.
 در نوسانات قیمت بازار تا چه حد سوداگری و سفته بازی ها نقش بازی  �

می کنند؟
من نکته ای را عرض کنم. بانک های خصوصی راه اندازی شدند که سود 
کنند. واقعیت این است که ما به این تعداد بانک خصوصی نیازی نداریم. 
قبلا این طور فکر می شد که از بانک های خصوصی می توان در دوران تحریم 
استفاده کرد؛ اما اکنون فهمیده ایم که این هم بی فایده است؛ چراکه خود 
این بانک ها بیشتر از کارایی این چنینی به فکر برداشت سود هستند. اکنون 
در اقتصاد ما همین بانک ها موجب آفت شده اند. اغلب بانک های ما اکنون 
ورشکسته هستند و حالا سیاست گذار تصمیم هم بگیرد اعلام کند که اینها 

ورشکسته هستند، آیا جامعه تحمل شنیدن این موضوع را دارد؟
ادامه در صفحه ۸

یک میلیون شناسه رهگیری
 لوازم خانگی ثبت شد

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق با بیان اینکه  �
هماهنگی ها برای مقابله با لوازم خانگی فاقد کد 
رهگیری در ستاد انجام شده است، گفت: تاکنون 
یک میلیون شناسه رهگیری لوازم خانگی ثبت 
شده است. حمیدرضا دهقانی نیا در گفت وگو 
با مهر گفت: هماهنگی ها برای مقابله با لوازم 
خانگی فاقد کد رهگیری در ستاد انجام شد و از 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان خواسته ایم 
زمانی که بازرسان شان برای نظارت به سطح 
بازار می روند، این کار را انجام دهند. او ادامه داد: 
به تازگی هم به دستگاه ها اعلام کردیم تا هفته 
آینده آخرین توصیه ها را به عرضه کنندگان لوازم 
خانگی ارائه دهند. از نظر من کسی نمی تواند 
ادعا کند از اجرای این طرح خبردار نبوده است و 
برای برخورد با اقلام فاقد شناسه معترض باشد؛ 
البته ازآنجاکه در حوزه لوازم خانگی به  واسطه 
افزایش قیمت، امکان مانع تراشی از سوی برخی 
از فعالان بازار وجود دارد، لازم بود با سازمان 
از مصرف کنندگان هماهنگی تنگاتنگی  حمایت 
به وجود بیاید تا در وهله اول هماهنگی قیمت 
انجام شود که این کار انجام شد و سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان هم سقف و هم کف قیمت 

انواع لوازم خانگی را اعلام کرد.

۴/۵ میلیون تُن گندم به سیلوها 
تحویل داده شد

 معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اعلام  �
کرد: از آغاز فصل برداشت تا ۱۴ تیر در مجموع 
چهارمیلیون و ۵۰۲ هزار تُــن گندم به ارزش ۱۱۴هزارو 
۱۴۰ میلیارد ریال به سیلوها و انبارهای شرکت بازرگانی 
دولتی تحویل داده شده است. به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، «جواد وفابخش» با بیان اینکه برداشت 
گندم از اواسط فروردین  جاری از استان های با اقلیم 
گرم آغاز و اکنون به  طور عمده در اقلیم معتدل و سرد 
در حال انجام است، افزود: تاکنون نزدیک به ۴۵ درصد 
اراضی گندم برداشت شده و این عملیات تا اواسط 
شهریور ادامه خواهد داشت. او با اشاره به اینکه از 
این مقدار ۹۹هزارو ۹۳۰ میلیارد ریال (معادل ۸۷.۵ 
درصد) پرداخت شده است، اظهار کرد: مقدار خرید 
تضمینی گندم در سال جاری در مقایسه با سال گذشته 

در همین تاریخ ۹ درصد رشد نشان می دهد.

ارزش افزوده ای که در صنایع پایین دستی پتروشیمی 
ایجاد می شود همواره مورد توجه کارشناسان این 
صنعت بوده است؛ سرمایه گذاری و به کارگیری دانش 
در این بخش نه تنها افزایش سودآوری و جلوگیری از 
خام فروشی را در پی دارد بلکه ضمن اشتغال زایی و 
تولید محصول نهایی از خروج ارز نیز جلوگیری می کند. 
شیمی بافت از شرکت هایی است که با تولید محصولات 
تخصصی با حمایت شستا و شرکت سرمایه گذاری صنایع 
پتروشیمی به عنوان سهامدار عمده در این بخش حضور 
دارد. شیمی بافت با تولید محصولات پایین دستی و نیز 
ورود به تولید انحصاریMEK  توانسته کشور را از ورود 
این محصول بی نیاز کند. ضمن اینکه این شرکت در 
سال گذشته ۸۰ درصد محصولات خود را در بازارهای 
داخلی و ۲۰ درصد نیز در بازارهای صادراتی به فروش 
رسانده است. برای بررسی آخرین اقدامات و تحولات 
شیمی بافت با مهندس سیدمحسن شمس گفت وگویی 

داریم که در ادامه می خوانید. 

تولیدات تخصصی و دستیابی به محصولات  �
با ارزش افزوده ویژگی شیمی بافت است. در 
مورد این محصولات و بازار مشتریان شیمی بافت 
توضیح می دهید که چگونه این محصولات نیاز 

کشور را برطرف می کنند؟ 
MTBE به عنوان ماده مؤثر در تولید بنزین پالایشگاه ها 
و MEK  (متیل اتیل کتون) به عنوان یکی از مواد مورد نیاز 
در صنایع مختلف از تولیدات اصلی شرکت شیمی بافت 
هستند و در کنار آن محصولات جانبی از جمله رافینت 
و الکل سنگین نیز در شیمی بافت تولید می شود. در سال 
۹۱ تولید MEK در کشور آغاز شد و با افزایش ظرفیت 
۵۰درصدی که در شرکت ایجاد شده در حال حاضر کل 
نیاز ۲۵۰۰ تا ۳۰۰ هزار تنی  این محصول را در کشور تأمین 
می کنیم. ضمن اینکه با برنامه ریزی های صورت گرفته 
در سال جهش تولید در سه ماهه سال ۹۹ توانستیم 
۶۰ درصد افزایش تولید را در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل در تولید MEK شاهد باشیم  و اولین محموله 

صادراتی این محصول را برای بار اول فروختیم. 
کردید؟  � سپری  چگونه  را   ۹۸ سال 

پیش بینی های شرکت محقق شد؟ 

سود خالص شیمی بافت در سال مالی ۹۸ با 
رشد ۹۰درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 
مبلغ ۱۵۶میلیاردو ۸۹۵ میلیون تومان رسید و جمع 
درآمدهای عملیاتی شرکت نیز نسبت به سال گذشته 
۶۸ درصد افزایش یافته است. به طوری که در سال ۹۸ 
  IIو رافینت MTBE صددرصد بودجه تولید محصولات
محقق شد و در زمینه  محصول MEK  نیز از بودجه 
فراتر رفته و ۱۱۵ درصد به نسبت بودجه تولید شد که با 
رشد ۳۱درصدی آن نسبت به سال ۹۷ روبه رو بود، سبب 
شد از روند واردات این محصول به کشور برای حمایت از 
تولید داخلی جلوگیری شود که از موفقیت های سال ۹۸ 

این شرکت در زمینه تولید محصولات بوده است. 
در مورد محصول MEK  (متیلاتیلکتون) و دلایل  �

اهمیت آن در صنایع بیشتر توضیح دهید، آیا تولید 
این محصول از بازار کافی برخوردار است؟ 

 این محصول به نوعی حلال است که می تواند در 
صنایع مختلف از چرم تا روغن به کار گرفته شود؛ تأمین 
MEK  تا قبل از راه اندازی شیمی تکس از طریق واردات 
بوده که عمدتا از طریق کشور چین انجام می شد اما در 
سال ۹۸ کمترین میزان واردات با همکاری بانک مرکزی 
و وزارت صنایع شکل گرفت. با این حال نه تنها چالشی 
برای مصرف کننده پیش نیامد بلکه توانست این محصول 
را با قیمت مناسب  تهیه کند؛ همچنین با حمایت از تولید 
داخلی  شاهد حفظ تولید و اشتغال نیز بودیم. توجه شما 
  MEK  را به این نکته جلب می کنم که در سال ۹۶ قیمت
تولید داخل شش هزار تومان بود و قیمت واردکننده ۱۷ 
هزار تومان، در سال ۹۷ قیمت داخلی به ۲۷ هزار تومان 
رسید و قیمت واردکننده ۴۰ هزار تومان و در سال ۹۸ 
قیمت ما ۳۰ هزار تومان و قیمت واردکننده ۳۵ هزار 
تومان بود. این موضوع نشان میدهد شاید واردکننده این 
محصول را با کیفیت و قیمت پایین تر از چین می توانست 

وارد کند اما درنهایت با توجه به قیمت بازار این محصول 
را با قیمت بالاتر عرضه می کرد و برای مصرف کننده 
نهایی قیمت واردات تفاوتی نداشت. با جایگاهی که 
شیمی بافت در حال حاضر با عرضه MEK  قابل رقابت 
و کیفیت بالاتر  دارد، تأمین بازار داخلی این محصول 
موجب جلوگیری از تخصیص و خروج ارز ۴۲۰۰تومانی 

از طریق این محصول شده است. 
صادرات و فروش محصولات شرکت در  �

بازارهای خارجی به چه صورت انجام می شود؟ 
شیمی بافت یک شرکت صادرات محور است و در 
راستای شفاف سازی و رقابت صحیح تمام محصولات 
صادراتی را در بورس عرضه  میکنیم؛ بر این اساس 
رافینت و MTBE  در بورس انرژی و MEK  در بورس 
کالا عرضه می شوند. در همین حال تمام فروش داخلی 
را نیز از طریق انتشار آگهی روزنامه انجام می دهیم. 
این در حالی است که مهم ترین بازارهای صادراتی 

محصولات شیمی بافت کشورهای افغانستان و عراق 
هستند که سال گذشته توانستیم ۲۰ میلیون دلار فروش 
صادراتی در بودجه ۹۸ محقق کنیم. در همین حال تمام 
ارز حاصل از درآمد صادرات سال ۹۸ در سامانه نیما به 
صرافی های بانکی عرضه شد و از افتخارات ما بوده که 
توانستیم بانک مرکزی را در مدیریت ارز کشور به سهم 

خود همراهی کنیم. 
در سال ۹۸ شاهد ادغام شیمی تکس در  �

شرکت شیمی بافت بودیم، این ادغام چه مزایایی 
برای این شرکت داشت؟ 

در راستای برنامه های کلی شستا و به منظور اصلاح 
ساختار دو شرکت این اقدام صورت گرفت؛ زیرا به دلیل 
برخی مشکلات فنی و بازرگانی شیمی تکس زیان ده 
بود و در راستای هم افزایی با حفظ نیروی انسانی این 
دو شرکت ادغام شدند که این امر بخش های بازرگانی 
و فنی این شرکت ها را تقویت کرد. با افزایش توان فنی 

و بازرگانی و انجام تعمیرات و اورهال تجهیزات قدیمی 
کارخانه شیمی تکس از سوی متخصصان شرکت تا ۸۰ 
درصد ساعات توقف کارخانه در سال ۹۸ نسبت به سال 
۹۷ را کاهش دادیم که در نتیجه نزدیک به هزار تن 
بیشتر محصول تولید شد. واحدهای پتروشیمی در یک 
سال هشت هزار ساعت تولید می کنند و با این اقدامات 
توانستیم ۲۶۰۰ ساعت از میزان توقف را کاهش داده و به 

ساعات فرایند تولید اضافه کنیم. 
چه اقداماتی بعد از ادغام برای افزایش روند  �

تولید صورت گرفت؟ در واقع نقاطی که باعث اختلال 
در روند تولید شده بود چگونه شناسایی شد؟ 

 با تغییر نوع خوراک، فلرینگ کارخانه تا ۵۰ درصد 
کاهش یافت و با خرید کاتالیست باکیفیت نیز تبدیل 
محصول میانی به نهایی تا ۳۰ درصد با افزایش مواجه 
شد. مطالعه و انجام این تغییرات باعث شد میزان 
خرید اسید سولفوریک تا ۱۵۰۰ تن در سال کاهش یابد 
و تمام این روند در میزان هزینه ها و بهای تمام شده 
کارخانه مؤثر بود تا سود بیشتری ایجاد  شود. در همین 
حال برای اطمینان از روند تولید و تجهیزات برج های 
شیشه ای مورد نیاز را خریداری کرده و نیز با احیای ۳. 
۵ میلیارد تومان از تجهیزات مستعمل گام بزرگی را 
در کاهش هزینه ها برداشتیم. در حوزه HSE  یا پروژه 
ضخامت سنجی توانستیم با انجام تعمیرات به موقع و 
قبل از توقف آنها به دلیل  خوردگی این تجهیزات را در 
مدار تولید حفظ کنیم. تمام این اقدامات برای دستیابی 
به رکورد تولید MEK  در کشور و بی نیازی از واردات بوده 

که به افزایش بازدهی منجر شده است. 
با توجه به برنامه تعمیرات (اورهال) در  �

آبان ماه آیا این موضوع میزان تولید امسال 
شیمی بافت را تحت تأثیر قرار نمی دهد و در 

بودجه پیش بینی شده است؟ 

 بودجه پیش بینی شده بر اساس زمان لازم برای 
اورهال در نظر گرفته شده است. هرچند امسال برای 
برنامه افزایش و تولید بیش از ظرفیت برنامه ریزی 
کرده بودیم اما به دلیل توقف دوماهه به منظور 
اورهال این افزایش تولید صورت نمی گیرد ولی 
مطابق بودجه تولید انجام خواهد شد. در اقدامی 
بی سابقه از بدو راه اندازی تاکنون پس از انجام 
مطالعات و عقد قرارداد با شرکت های مشاور در 
زمینه طراحی و مهندسی، برنامه ریزی برای تعمیرات 
اساسی مجتمع با نگاه ویژه روی مخازن خوراک 
و فرایند محصول سایت ۱ شیمی بافت را انجام 
خواهیم داد. این اقدامات در راستای بالابردن ضریب 
ایمنی به واسطه نصب کارآمدترین و در نوع خود 
پیشرفته ترین سیستم اعلام و اطفای حریق مخازن 
ذخیره خوراک و محصول با سرعت عمل بالا و 
کمترین ضریب خطا، ایجاد طراحی جدید و تغییر 
در مسیر ورودی و خروجی مخازن با نصب شیرهای 
کنترلی است. با این فرایند سطح hse  به روز می شود 
و تمام تجهیزات از بهترین برندهای دنیا و برخی نیز 
از شرکت های بازرگانی داخلی خریداری شده است. 

با توجه به زیرساخت های موجود در شیمی بافت  �
برنامه ای برای تولید بنزین ندارید؟ چرا به تولید این 

محصول اقدام نمی کنید؟ 
یکی از مهم ترین برنامه های شیمی بافت در سال 
جاری اضافه کردن محصول جدید به سبد محصولات 
خود برای عرضه در بازارهای صادراتی است؛ با تولید 
MTBE در واقع زیرساخت لازم برای این منظور وجود 
دارد و به دلیل حضور ما در بازارهای صادراتی برای 
عرضه محصول نیز مشکلی نخواهیم داشت؛ در حال 
حاضر در حال اخذ پروانه بهره برداری و مذاکره با اداره 
استاندارد و صنایع استان هستیم و پیش بینی ما این است 
که در نیمه دوم سال تولید هیدروکربن سبک را آغاز کنیم. 
در همین راستا با توجه به پروژه های توسعه ای که 
در دست اجرا داریم برنامه افزایش سرمایه از محل 
مطالبات و آورده نقدی سهامداران به میزان ۱۰۰ میلیارد 
تومان در دستور کار شیمی بافت است که با حمایت 
شستا و شرکت سرمایه گذاری صنایع پتروشیمی به عنوان 

سهامدار عمده ان شاءاالله اجرا خواهد شد. 

به منظور ایجاد طرح های توسعه ای و افزایش ظرفیت صورت می گیرد

تقویت حضور شیمی بافت  در بازارهای صادراتی

صل
ى  ا

اد
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س:
عک


